rosimunda quondam iuuenes pulcherrimum perfectus scilicet rauenne vidisset: ipsum  
in virum hunc desiderans venenum viro in calice propinavit: **C**ur? amaritudi  
nez ille presentiens: iubet uxori ut residuum bibat. **Q**uod cum recusaret ille eu  
ginato gladio eam bibere coegit: et sic abo ibidem perierunt: **A**deus rex  
quidam longobardorum nomine adalaotus baptisatus est. et fides christi suscepit  
**S**ed et theudelina longobardorum regina christianissima et deuota apud  
modoeciam pulcherrimum oratorium constituit. **A**d quam reginam grego  
rii libros dialogorum transmisit. **Q**ue virum suum nomine agulphum pri  
mo duces thaurinenses: postmodum longobardorum reges ad fidem con  
uertit: et cum romano imperio et ecclesia eam pacem hunc fecit. Sicque in  
festo sanctorum geruasii et protbasii facta est pax inter romanos et longo  
bardos. **E**t ideo gregorius in eodem festo cantari instituit in officio missae  
**L**oquitur dominus pacem etc. **I**n nativitate sancti iohannis baptiste predictorum  
pax et conuersio amplius confirmata fuit. **T**heudelina vero in beatus ioha  
ne speciales deuotiones habebat. **Q**uius meritis gentis sue conuersiones  
ascribens. predictum oratorium apud modoeciam fabricauit eiusque gentis  
iohanes pronum et defensores esse cuidam viro sancto reuelatum fuit. **M**  
**M**ortuo gregorio successit ei sabinus et sabino bonifacius tercius et bo  
nifacio tercius bonifacius quartus. **A**d cuius preces focus imperator do  
nauit ecclesie christi pantheon circa annos domini. dccc. **E**t ad preces tercius boni  
facii prius statuit sedes romanam esse caput omnium ecclesiarum. **N**am ecclesia  
constantinopolis se primam omnium ecclesiarum scribebat. **Q**uius boni  
facii tempore mortuo focus et regnante eradio circa annum domini. dccc. macho  
meth pseudo propheta et etiam magister. agarenos siue ismaelitas id est sa  
racenos hoc modo decepit. sicut legitur in quadam historia ipsius et in qua  
dam cronica. **C**lericus quidam valde famosus cum in romana curia honorem  
quem cupiebat assequi non potuisset: indignatus ad partes ultramarinas  
fugiens: sua simulatione innumerabiles ad se attraxit. **I**nueniensque macho  
meth dixit ei. quod ipsum illi populo perficere vellet: **N**utrensque columbam  
grana et alia huiusmodi in auribus machometh ponebat. **C**olumba autem super  
eius humeros stans: de auribus eius cibum sibi sumebat. **S**icque iam adeo  
assuefacta erat quod quicumque machometh videbat protinus super humeros  
eius proficiens rostrum in eius aure ponebat. **P**redictus igitur vir po  
pulum conuocans dixit se illum sibi velle perficere que spiritus sanctus in spe  
cie columbe monstrans. **S**tatimque columbam secreta emisit. et illa super hume  
ros machometh que cum alis astabat euolans: rostrum in eius aure apposu  
it. **Q**uod populus videns: spiritus sanctum esse credidit qui super eum descenderet ac in  
eius aure verba dei inferret: **E**t sic machometh saracenos decepit. **Q**ui  
sibi adherentes regnum perdidit: ac orientalis imperii fines usque ad alexan  
driam inuaserunt. **H**oc quidem vulgariter dicitur. **S**ed verum est quod inferius ha  
betur. **M**achometh igitur proprias leges conuincens ipas a spiritu sancto i

specie colūbe que sepe vidente pplo sup eum volabat. se recepisse mētie batur. In q̄b̄ quedā de vtroq̄ testamento inseruit. Nā cū in primeua etate mercimonia exercebat. et apud egiptuz et palestina cū camel' p̄ge ret. cū xpianis et iudeis sepe cōuersabatur. a q̄b̄ tam nouū q̄ verus dicit testamētū. Unde fm ritū iudeoz circūcidūtur saraceni. carnes porcinas nō comedūt. Quis ratōez euz vellet machometū assignare dixit q̄ ex fimo cameli porcus post diluuiū fuerit p̄creat'. et ideo tanq̄ imund' a mūdo pplo ē vitā'. Cū xpianis at̄ p̄ueniūt qz credūt vnū solū deū oī potētē oīm creatorē. Asseruit etiā pseudo p̄beta vera qdā fals' imiscēs q̄ moyses fuit magn' p̄beta. sed xps maior et summ' p̄beta: nat' ex maria virgine virtute dei. absqz semine hoīs: Ait quoqz i suo alcorano q̄ xps dū adhuc puer esset. d' limo terre volucres p̄creauit. Sed venenū immiscuit. qz xps nō vere passū nec vere resurrexisse dixit. sed aliū qdā homines sibi similes huiusmōi egisse. vel passū esse docuit. **¶** Quedā aut̄ matrona noīe cadigan que p̄erat cuidaz puincie noīe cordocanica videns homines iudeoz et saracenoꝝ cōtubernio vallari. extimabat i illo maiestates diuinā latere. Et cum esset vidua ipm in marituz accepit. Et sic machometū totius illi' puincie obtinuit principatū. Ille aut̄ suis p̄stigijs nō solū p̄dictaz dñaz sed etiaz iudeos et saracenos demū adeo demittauit. vt se messias in lege p̄missū publice fateret. Post hoc vero machometū cepit frequēter cadere epilētica passione. Qd cadigan cernens plurimū tristabatur. eo q̄ impurissimo homini et epilentico nupsisset: Quā ille placare desiderans. talib' eā h̄mōib' demulcebat dicens **G**abrielē archangelū frequēter mecum loq̄ntes cōtemplor et nō ferens splendorem vult' eius. in me deficio et tabelco. Qd sic esse mulier et ceteri crediderūt. **¶** Alibi tñ legitur q̄ fuit quidā monach' q̄ machometū instruxit noīe sergi'. Qui in errores nestorū incidens dū a monachis fuisset expuls' in arabia venit et machometo adhesit: Licet alibi legatur q̄ fuit archidyacon' in p̄tib' antiochie degēs. et fuit vt asserūt iacobita. q̄ circūcisionez p̄dicāt. xpmqz nō deū sed hoīez tātū iustuz et sanctū de sp̄s̄ acto p̄ceptū et de virgine natū affirmāt. Que omnia saraceni affirmāt et credūt. **¶** Bre dicit' igit' sergi' machometū d' nouo et veteri testamēto vt tradūt plura edocuit: Machomet' em̄ vtroqz parente orbatus sub patruī sui cura puericie ānos agebat. multoqz tpe cū vniuersa gente sua arabuz ydoloziū cultui deseruuit. q̄madmodū in alcorano suo testatur deū sibi dixisse **O**rphan' fuisti. et suscepi te: in errore ydolatrie diu māsisisti et inde eduxi te. pauperas et ego locupletauit te: Vniuersa em̄ gens arabū cū machometo veneres p̄ dea colebat. et inde est q̄ adhuc sexta feria apud saracenos in magna veneratione habetur. sicut apud iudeos sabbatū. et ap̄ xpianos dies dominica colitur. Machometus igitur predicte cadigā locupletatus diuinitus. in tantam prorupit mentis audaciam vt regnum

arabum sibi usurpare cogitarz. Sed cum videret se per violentiam hoc  
assequi nō valere. maxime cum a contribulib⁹ suis qui eo maiores fue-  
rant despiceretur. pphetam se fingere voluit. vt quos nō poterat subiu-  
gare p potentiaz saltem p sanctitatez attraheret simulatā. **P**redictiqz  
sergii viri valde prudentis cōsiliis adhibebat. **I**pm em̄ abscondite mane-  
re faciebat: et ab eo omnia requirebat. et pplo referebat. ac gabriele ar-  
changelū eū nomīabat. **E**t sic machometh⁹ toti⁹ gētis illi⁹ pphetā se si-  
mulando obrinuit principatū. om̄esqz sibi sponte vel timore gladii cre-  
diderunt. **E**t istud verius est q̄ illud quod supra dictuz est de columba.  
**E**t sic est tenendus. **P**redict⁹ igitur sergius cū monachus esset  
voluit vt saraceni monachali habitu vterentur. scz cucula sine capucio.  
et vt instar monachoz multas et ordinas genuflectōnes facerēt et or-  
dinate valde orarent. **E**t qz iudei versus occidentem et xp̄iani versus  
orientem orabāt. voluit vt sui versus meridiem orarent. **Q**ue om̄ia ad huc  
saraceni obfuant. **M**ultas autē leges machometh⁹ promulgauit quas  
pdictus sergius eū docuit. quas multas d̄ mosayca lege accepit. **S**epe  
nanqz saraceni se lauāt et maxime cum orare debent. **C**erenda sua ma-  
n⁹ brachia: faciem et os et oīa membra corpis abluūt. vt mundus orare  
possint. **O**rares autē vnuz cōfitem̄ deū q̄ nullū equalem vel similem ha-  
bet eiusdeqz machomethū pphetā. **I**n anno qz integrū mēsez ieiunāt  
Ieiunātes autē nocturno tpe comedāt. diurno vero ieiunāt. ita vt ab ea  
hora diei qua nigrū ab albo distinguere p̄nt vsqz ad solis occasuz come-  
dere vel bibere aut se vxoris p̄mixtōe fedare nemo audeat. **P**ost sol occu-  
bitū vsqz ad sequētis diei crepusculū semp licet eis cibo potu et propriis  
vxoribus vti. **I**nfirmi autē ad hoc nō obligātur. **S**emel autē p singulos an-  
nos cā recognitionis ad domū dei que est in mecha ire p̄cipiuntur: et ibi  
adorare. camqz icōsulibus tegumentis circuire. et lapides p media fo-  
ramina pro dyabolo lapidando iactare. **Q**uā domū dicunt adāz cōstru-  
isse. omnibusqz filiis eius. et abraaz et ymabeli locū orationis fuisse. de  
mū machomethū eā domū sibi cūctisqz gentib⁹ suis tradidisse affirmāt.  
**O**ēs carnes p̄ter porcinas: sāguines. et morticinū comedere p̄nt. **Q**uar-  
tuor legitimas vxores insimul h̄re eis licet. et quālibz vsqz tercio repu-  
diare: et rursus recipere. ita tñ vt quaternariū numerū nō tranccēdāt. **A**mp-  
ticias vero atqz capriuas quot volūt h̄re licitum est. et eas vendere p̄nt  
euz velit nisi eaz aliquā imp̄gnassent. **C**ōceditur eis de ppria cognatio-  
ne h̄re vxores vt sanguis p̄les accrescat. et forti⁹ inter eos amicitie vin-  
culum astringat. **C**irca possessiones repetendas obfuant. vt actor testi-  
bus probet et re⁹ iuramento se cōp̄bet innocentes. **C**ū adultera dep̄ben-  
sus cum ea p̄ter lapidatur. **C**um alia autē fornicatus octoginta verberi  
plectitur. **M**achometh⁹ tñ dixit sibi a dño angelo gabriele nūciāre fu-  
isse cōcessum. q̄ ad alioz vxores accedere posset vt viros virtutis et pro-

phetas generaret. Quidam autem seruum eius cum pulchram uxorem haberet et sibi ne cum domino suo loqueretur interdixisset. quada die ipse cum eo loquentem inuenit et protinus eam a se reiecit. Quam machometus recipiens iter alias suas uxores connumerauit. Timens vero ex hoc murmur populi. cartam de celo sibi delatam conuenit. in qua continebatur: quod si aliquis uxorem repudiaret. eius esset uxor qui eam suscepisset. Quod saraceni usque hodie pro lege obferunt. Fur prima et secunda vice verberibus plectitur. tertia manus ei perciditur: quarta pedis truncatione punitur. A uino semper abstinere iubentur. **S**eruantibus hec et alia mandata. promissum deus. ut asserunt paradysum. id est ortum deliciarum aquis perfluentibus irrigatum in quo sedes habebunt perpetuas. nec frigore aut aestu aliquo affligentur. omnium ciborum generibus uescentur. quicquid petierint continuo inuenient: sericis uelamentis omnicoloribus induentur. et uirginibus speciosissimis coniungentur. in deliciis omnibus accubabunt. Quibus angeli picernarum more cum uasis aureis et argenteis. id est aureis lacis argenteis uinum afferentes dicent. **C**omedite et bibite in leticia: **T**ria flumina scilicet lactis mellis et uini optimi aromati eos habere dixit machometus in paradiso. et quod angelos pulcherrimos sunt uisuri. et adeo magnos quod ab uno oculo angeli usque ad alium fit spatium unius diei. Non credentibus uero deo nec machometo erit ut asserunt infernalis pena sine fine: Quibuscumque autem peccatis quilibet obligatus fuerit. si in die mortis deo et machometo crediderit. in die iudicii machometo interueniente ut asserunt saluus erit. **H**uc pseudo prophetam saraceni tenebris inuoluti spiritum prophetie super omnes habuisse affirmant. et decem angelos sibi fauentes et eorum custodientes eum habuisse predicant. **A**ddunt quod antequam deus celum et terram creasset. nomen machometi in conspectu dei astabat. et nisi ipse machometus quod futurus fuisset: nec celum nec terra nec paradysus fuisset. **O**uentur quoque de eo quod luna ad eum accessit. quare ille in sinu recipiens in partes duas diuisit et iter conuenit: **V**enens insuper sibi in carne agnita oblatum fuisse dicunt: **A**gnus autem ei locus est dicens. **A**ue ne me iumas. quia in me habeo uenenum. **E**t tamen plures a nos ueneno sibi dato interit. **S**ed iam nunc ad longobardorum hystoriarum profectandam stilus se uertat. **L**ongobardi igitur romano imperio plurimum molesti erant. licet fidem christi recepissent. **P**ost hoc autem pipinus princeps maior regie domus francoꝝ defunctus est. **A**ui successit karolus filius eius qui turdes appellabatur. **Q**ui multas uictorias faciens. reliquit duos filios eiusdem aule regie principes scilicet karolum magnum et pipinum. **S**ed karolus magnus relicta seculi popa castrensis monachus est effectus. pipinus autem aulaꝝ regiam strenue gubernabat. **S**ed cum childericus rex esset inutilis et remissus. consuluit pipinus zacharias papam. an ille deberet esse rex qui solo nomine regio erat contentus. **Q**ui papa respondit illum debere regem uocari: qui bene rem publicam ge-